UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Dissertationes Ad Jus Publicum Romano-Ecclesiasticum

Bessel, Johann Franz

Coloniæ, 1715

VD18 14847493

Dissertatio I. De Dignitate Summi Pontificis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61383](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61383)

DISSERTATIO I.

DE
DIGNITATE SUMMI PONTIFICIS.

§. I.

AN DETUR STATUS ECCLESIASTICUS?

SUMMARIA.

1. Status Ecclesiasticus quid significet? 2. Quid sit Ecclesia? 3. An detur vera Christi Ecclesia? 4. Sol-

vuntur Objectiones. 5. Nota vera Ecclesie. 6. An Status Ecclesiasticus Romanus sit Monarchicus.

STatus Ecclesiasticus hic aliud non significat, nisi ipsam ordinationem & conditionem Ecclesie, quo sensu loquitur Rubrica ff. de Statu hominum, alio plane sensu, sed improprie appellatur Status Ecclesiasticus, der Kirchen, Staat / ipsam Territorium & Patrimonium Petri; Dum ergo quaritur, an detur Status, sive conditio & ordo Ecclesiasticus, primo quari potest, An detur Ecclesia, sive Respublica Ecclesiastica vera?

Nota Ecclesiam dupliciter accipi posse, 1. pro illa sola Ecclesia particulari, quae olim Romae fuit, & nunc est, 2. pro collectione omnium fidelium, qui toto orbe dispersi, adhaerebant olim Romano Pontifici, & nunc etiam adhaerent, & hoc posteriori sensu habet varia nomina. 1. Dicitur Catholica seu Universalis, quia toto orbe diffusa.

2. Pontificia, quia Pontifici subiecta
3. Romana, a nobiliori sui parte.

Resp. Ecclesia Romana est vera Christi Ecclesia; Prob. 1. Ecclesia Romana fuit olim vera Ecclesia Christi, ergo adhuc est, antec. admittunt Protestantes, sed dicunt eam defecisse. Probatur ergo consequentia. Ecclesia Christi nequit deficere, ergo si ex concessis Ecclesia Romana semel fuit vera Christi Ecclesia, adhuc erit, prob. antec. alias Portae inferi praevaluissent adversus eam contra illud Matth. 16. item Matth. 25. Christus ait: *Ecco ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Job. 14. Ego rogabo patrem, & alium Paracletum dabo vobis, ut maneat vobiscum NB. in aeternum, Spiritum veritatis, ille docebit vos omnia.* item Ecclesia dicitur 1. Thimoth. 3. Firmamentum & Columna veritatis, ergo debet esse in fide stabilis. Aug. Lib. 1. de Symb. c. 7. ait: *Pugna-*

Pugnari quidem potest, expugnari non potest.

4. **Objicies 1.** Synagoga Judæorum olim defecit, ergo etiam Ecclesia Christianorum potest deficere. **Resp. 1.** Dist. antec. Synagoga tota N. non tota C. non omnes adorarunt vitulum *Exod. 32.* nec tempore Eliæ, Isaïæ, Jeremiæ defecit Regnum Judæ & *3. Reg. 19.* septem millium virorum genua non sunt curvata ante Baal. **Resp. 2.** T. antec. N. Conseq. Synagoga non erat promissa firmitas, uti Ecclesiæ Christi.

Objicies 2. Ecclesia comparatur lunæ, atqui luna deficit, ergo & Ecclesia. **Dist. Maj.** comparatur lunæ in omnibus N. in aliquibus C. comparatur quatenus Ecclesia jugiter crescit & lumen accipit à sole Christi.

Objicies 3. *Danielis 9.* Deficiet hostia & Sacrificium, ergo & Ecclesia deficit. **Explico antec.** hostia Veteris Testamenti, vel tempore Anti-Christi, quoad publicum cultum in aliquibus locis C. hostia Novi Testamenti vel ubique ante finem mundi N. imo ex his nondum probatur defecisse de præterito.

Objicies 4. Totus orbis ingemuit, & se Arianum esse miratus est, ergo defecit. **Explico,** totus orbis exaggerative & in sensu accomodo sumptus C. totus orbis simpliciter, N.

Objicies 5. Saltem juxta doctrinam Pontificiam crevisset materia fidei post Apostolorum tempora,

ergo Ecclesia Romana non amplius est Apostolica ac consequenter mutata. **Resp. Dist.** crevit quoad substantialia vel secundaria prius non revelata N. crevit in quorundam prius revelatorum distincta notitia & applicatione revelationis antiquæ C. Ecclesia igitur Pontificia non condidit novos articulos, neque proponit quidquam, quasi de novo revelatum, sed declarat ut jam olim revelatum per verbum DEI scriptum aut ab Apostolis traditum. *Sic Trid. Sess. 6. in fin. proem. de Justific.* affirmat se aliud non intendere, quam exponere omnibus Christi fidelibus veram sanamque doctrinam ipsius justificationis, quam sol Justitiæ Christus fidei nostræ & conservator docuit, Apostoli tradiderunt, & Ecclesia Catholica Spiritu Sancto suggerente perpetuo retinuit.

Insuper multa sunt determinata in Conciliis, quæ ante impune licuit negare, Ergo Ecclesia antiqua est mutata. **Dist. antec.** multa sunt determinata quoad declarationem explicitam, quæ antea continebatur in implicita quadam universali C. quod novam substantialem revelationem N.

Prob. 2. Ex notis veræ Ecclesiæ, quæ sunt sequentes ex Concilio Nycæno & Constantinopolitano, & quidem 1. Ecclesia Romana est una, 2. est sancta, 3. est catholica, 4. est Apostolica. Et quidem una est, quia ubique habet unam eandemque doctrinam, eadem Sacramenta,

A 2

idem

idem Sacrificium, idem Caput visibile. Est *sancta*, nimirum sanctitate fidei, doctrinæ, mediolorum, quibus re ipsa plures Catholici per singula sæcula ad eximiam sanctitatem pervenerunt. Est *catholica* five universalis tam ratione loci non unius aut alterius provinciæ finibus clausa, tum ratione dogmatum, continens omnia ad salutem necessaria. Est Apostolica tum in successione Pontificum ab ipso primo Pontifice Petro inchoata, de qua successione in §. seq. tam quoad doctrinam, cujus author & ortus post Christum ostendi non potest alius, quam Apostolicus vid. Becan. *Manual. controvers. Lib. 1. cap. 3. n. 11.* Thyrsus Gonzalez. *part. 1. lib. 3. c. 1. §. 2. & 3.*

6 Quæres. 2. *An Status sive Regimen & Ordinatio Ecclesiæ Romanæ sit Monarchicus?*

Status Reipublicæ potest confi-

derari triplex, Monarchicus, Aristocraticus, Democraticus. Monarchia consurgit, quando suprema imperandi potestas uni committitur; Aristocratia obtinet, quando summum Imperium penes plures, quos optimates dicunt existit, Democratia viget, quando universus populus imperat.

Resp. Status Ecclesiæ Romanæ est Monarchicus, five in Ecclesia Romana est vera Monarchica. Ratio. Quia ex §. seqq. constabit, quod suprema imperandi potestas sit commissa soli summo Pontifici, unde etiam *summus Princeps Ecclesiasticus* salutatur, D. Robertus König *de Constit. §. 5. n. 5.*

Quæ autem objiciuntur à Rein-king *de Regim. Eccles. & sæcul. lib. 3. class. 1. c. 10.* Samuele Puffendorff. *Introdult. ad Hist. univ. statim in limine* ubi *de Monarchiâ Pontificis Romani ex seqq. diluentur,*

§. II.

AN NECESSARIUM SIT CAPUT ECCLESIAE, ET QVISNAM SIT?

SUMMARIA.

1. *An necessarium sit Caput Ecclesiæ?*
2. *Solvuntur objectiones.* 3. *An natura religionis Christianæ requirat Caput Ecclesiasticum?* 4. *An S. Petrus fuerit à Christo constitutus Caput Ecclesiæ.* 5. *An Primatus Petri fuerit cum Petro extinctus.* 6. *Quis dica-*

tur Papa. 7. *An Episcopus Romanus sit successor Petri in Primatu.* 8. *Recensentur summi Pontifices.* 9. *Impugnatur series Pontificum.* 10. *An Primatus Petri sit ex Institutione Xti Episcopatus Romano annexus?*

Quæres

1 Quæres 1. An necessarium sit Caput Ecclesie? novissima autem ejus deducit ad mortem. Si.

Resp. Affirmative. Ratio est 1. quia in qualibet Republica datur Caput & summa quædam potestas politica, qua subditi communis subsidii causa in unum cœtum coalescentes regantur ad finem naturalem, & si aberraverint, reducantur. Ergo etiam in Republica Ecclesiastica datur caput & summa quædam potestas ecclesiastica, qua fideles in ordine ad felicitatem æternam in unum congregati instruantur, qualiter actiones suas instituant, & si a tramite veritatis deflexerint, corrigantur, corripiantur.

Ratio 2. In Evangelio comparatur Ecclesia mari. *Matth. 13. v. 47.* assimilatur Civitati *Matth. 5. v. 14.* Regno diffuso *Psalm. 71. v. 8.* Luci. *Matth. 5. v. 15.* Atqui mare nauclearum, qui clavum teneat, Civitas Rectorem, qui fasces habeat, Regnum Regem, qui sceptrum rotet, lux solem, à quo lumen emittet, desiderat, ergo etiam Ecclesia caput & jus dicentem postulat.

Ratio 3. quia in doctrina morum & fidei magnæ & multæ emergunt controversiæ, lites, dubia, ad quæ decidenda opus est judicio & capite seu iudice, qui summam potestatem habeat, & ultra quem nullus dubitare, nullus appellare audeat; spiritus equidem privatus periculosus, varius & incertus est, juxta illud *Proverb. 14. v. 12. est via, qua videtur homini justa,*

Dicas non ad caput Ecclesie, sed ad Scripturam esse recurrendum.

Contra. Scriptura complectitur multa difficilia & ardua intellectu 2 Petri 1. ibi, quædam difficilia intellectu, quæ indocti & instabiles depravant, adeoque interpretem authenticum & caput infallibile efflagitant, ergo penes Ecclesiam est caput, quod jus dicat in singulis causis circa mores & fidem controversis.

Objicies 1. cum Puffendorff. qui 2 rationem & dignitatem capitis ecclesiastici non distinguit a capite & Principe merè politico habente suzeraniam territorialem. Arguitur sic: Neque ex natura Religionis ut sic, neque ex genio Christianæ Religionis proficiscitur, quod caput ecclesiasticum & politicum sint separata, non primum, quia nihil impedit, quo minus quis populum ad divina simul & politica dirigat, cum ab initio quilibet Paterfamilias in suos domesticos utrumque munus & potestatem exercuerit, quæ deinde cum plures familiæ in communitatem perfectam coiverint, ad caput communitatis transit. Non secundum, quia Christianæ Religionis Principes ea, quæ ad instructionem fidelium in fide pertinent, viris doctis & eruditis demandare possunt, suprema potestate ac dignitate sibi reservata. Non tertium, quia in sacris

facris paginis idoneum aliquod argumentum non reperitur.

Resp. Tum divina institutio tum natura Religionis generica & specifica exigit jurisdictionem in uno aliquo capite, quod caput sit ecclesiasticum non laicum. De institutione divina dicetur mox infra. Natura Religionis sic exigit, quia quavis Religio ut sana & sancta sit unitatem desiderat, est enim religio creatura spiritus sancti, qui est spiritus unitatis, adeoque & ipsa debet esse una, atqui nisi sit unum caput Ecclesiae, sive si summa jurisdictione ecclesiastica sit penes plures dominos territoriales, tunc tollitur unitas, totque sunt diversa circa res fidei sensa, quot capita. Si

Dicas. Saltem in statu legis naturae non fuit necessarium Caput Ecclesiasticum, ergo natura Religionis generica non exigit unum caput Ecclesiae R. C. antec. quia in illo statu valde pauca fuerunt hominibus proposita ad credendum explicitè, adeoque non fuit tanta necessitas constituendi unum Principem, qui toti praesset Ecclesiae. Hinc dist. Conseq. ergo natura religionis generica non exigit per se & directe N. per accidens subinde & indirecte C.

Hinc verum non est, quemlibet Patremfamilias (excepto statu legis naturae. ex *dd.*) jus quoad sacra in suos domesticos habere, quia illud jus oritur ex altiori potestate, scilicet divina, adeoque illi solum de

facris disponere possunt, quibus id à DEO concessum est.

Quod etiam natura Religionis Christianae & Catholicae unum Caput desideret, penes quod *privatim* summa jurisdictione ecclesiastica resideat testantur sole clariora scripturae loca, in quibus unitas fidei, sacramentorum, capitis, obedientiae requiritur, sic ad *Eph. 4. v. 6.* dicitur, *Unum esse corpus, unus spiritus, una spes vocationis, unus Dominus, una fides, unum baptisma* eod. loco. *v. 3.* admonentur fideles, *state in uno spiritu unanimes*, item *Joan. 10. v. 12.* pronuntiatur, *siet unum ovile & unus Pastor*, item *Act. 4. v. 32.* *multitudinis credentium erat cor unum & anima una.* Atqui ubi non est Caput sive summus Princeps Ecclesiae, sed jurisdictione & potestas summa in plures Dominos, scilicet Territoriales, dispersa, nulla fidei, Sacramentorum, capitis, obedientiae &c. unitas, sed mera schismata, scissurae, discordiae, confusiones, errores sunt, ergo natura Religionis Christianae in specie exigit unum caput, & unum summum Principem in statu Ecclesiastico, sive Ecclesia Christiana.

Alterum quod dicit Puffendorff, instructionem in fide aliis demandari posse, reservata jurisdictione penes summum Principem, verum est, si Princeps ille sit unus & Ecclesiasticus, à quo potestas & omnis doctrina petatur, & ad quem omnia, quae circa fidem & Religionem occurrunt, dubia referantur, quo

quo referendum est, quod ait S. Cyprianus, in *Tr. de unitate Eccles.* relatus in *can. loquitur 18. causa 24. quast. 1. ibi. Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia una est, quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radii, sed lumen unum, & rami arboris multi, sed robur unum, tenaci radice fundatum, & cum de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelli radium solis in corpore, divisionem lucis unitas non capit, ab arbore frange ramum, fructus germinare non poterit, à fonte præcide rivum, præcisus arescet, sic & Ecclesia domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit, unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluens largitur rivos latius pandit, unum tamen NB. caput est, & origo una & una mater, fecunditatis successibus copiosa, illius fetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur, adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est & pudica, unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit.*

Deinde nefas semper fuit regibus & principibus sacris se negotiis immiscere, veluti Ozias incensum domini volens adolere, ac propterea lepra percussus, nec non templo & populo exclusus fuit, 2. *Paralipp. 26.*

Quæres 2. An detur aliquod Caput 4
Ecclesiae visibile?

Resp. 1. Petrus fuit à Christo constitutus Caput Ecclesiae. *Matth. 18. Tu es Petrus & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, uti apud Belarm. explicant Patres græci & latini, & totum Concilium Calcedonense *Act. 3.* appellat Petrum petram & crepidinem Ecclesiae.

Objicies 1. Christus dedit etiam reliquis Apostolis immediate jurisdictionem in omnes gentes, & potestatem prædicandi & Ecclesias fundandi. Ergo solus Petrus non fuit Caput Ecclesiae.

Resp. Dist. antec. dedit potestatem ordinariam & ad successores transituram N. delegatam & cum ipsis extinguendam C. certè supremam potestatem Petrus exercuit in electione Matthiae, *Act. 1.* & primorum Diaconorum *Act. 6.* & in definitione controversiæ de legalibus, *Act. 15.* quatenus ceteros Apostolos convocavit, & in Concilio primus sententiam dixit.

Instas. Apostoli *Act. 8.* miserunt Petrum in Samariam, ergo Petrus fuit reliquis subditus & consequenter non caput Ecclesiae. Explico antec. Miserunt imperio N. consilio & suasionem quatenus rex mittitur ad bellum à suis consiliariis C. Si

Instas: Christus est petra Ecclesiae, ergo non Petrus. Dist. antec. Christus est petra principalis C. secundaria N. secundaria est Petrus.

B

Resp.

5 Resp. 2. Primatus Petri non fuit cum Petro extinctus, sed hodie dum datur.

Ratio 1. ita definit concilium Constantiense *sess. 8. 15. & 27.* & consentiunt Patres apud Bellarminum & Suarez.

Ratio 2. Christus constituit Petrum caput, petram, Pastorem Ecclesie perpetuo duraturæ, ergo dedit ei potestatem ordinariam in ejus successoribus continuandam, alias Ecclesia non esset perpetuo fundata in petra, sed portæ inferi prævalerent adversus eam.

3. Potestas Pastoris universalis non fuit collata Petro propter ipsum, sed propter oves non solum tunc existentes, sed etiam futuras usque ad consumationem sæculi, quæ æque indigent pastore, ac illæ olim, has vero Petrus pascere non potest per se, sed per successores. Ergo

Quæres 3. *An Episcopus Romanus sit Petri successor in Primatu Dignitatis?*

Nota 1. Summus Pontifex sic dicitur est à præcipua potestate faciendi vel sacrificandi, quia verbum facere tam apud Ethnicos, quam Christianos sæpe pro *sacrificare* usurpatum est, D. Lorichius in *thes. novo theol. list. P. V. Papa. n. 2.*

6 Nota 2. Summus Pontifex alio nomine appellatur *Papa*, quod à Græco deductum, patrem significat, & quamvis idem nomen ab initio commune fuerit omnibus Presbyteris, postea tamen solis E-

piscopis tributum, ac tandem per excellentiam soli summo Ecclesie Principi & universali Patri tributum est. Lorichius *l. c. n. 2.* Titulum *Pontificis maximi*, ait Vitriarius *jur. publ. lib. 1. tit. 4. n. 1.* sibi olim assumpsisse Imperatores, ubi refert hunc Titulum, *Pontifex Maximus, Dominus Consul Flavius*, & addit rationem sub *lit. A.* quod majorum fuerit consuetudo, summum judicem seu Regem, simul Sacerdotem atque Pontificem esse, ac quod propterea domus, in qua Pontifex habitabat, regia fuerit vocata, & pergit, si primordia Reipublicæ Romanæ consideremus, *Numam Pompilius*, licet Rex fuerit, sacrificiis *flamini Diali* commissis esse defunctum, testem vocat *Liv. lib. 1.* imo eundem titulum à *Cajo Julio Cesare* atque *Augusto* fuisse usurpatos, hunc vero titulum desisse in *Gratiano* Imperatore, qui primus stolam Pontificalem deposuit, dicendo, talia laico non competere, sed soli Papæ. Hunc titulum pariter fuisse questum à Maximiliano I. emptis jamjam plurimorum Cardinalium capitibus, eo atrâ morte sublato; refert idem author *loc. cit.* nummum æneum, ex cujus altera parte hæc legitur inscriptio;

Imp. Caf. Vesp. P. M. Tr. P. PP. Cos.
item inscriptionem Romæ Ponti à Trajano impositam. *Aug. Germ. Pont. max.*

Providentia Augusti vere Pontificis, virtus Romana quid non domet sub jugum; Ecce rapitur & Danubius.

Item

Item Romæ in pede obelisci ab Augusto in Campo Martio erecti apparere sequentia.

Cæsar Divi J. F. Augustus Pontifex Maximus, Imper. XII. Cos. XI. Trib. pot. XIV. Ægypto in potestatem populi Romani redacta, soli donum dedit.

Item Inscriptionem Patavinam hanc legi: *Dn. Imp. Constantino Man. P. E. Victori Aug. Pont. Max. Tri. P. XXIII.*

Item in veteri monumento:

Dn. Cæsar Justin. Pius, Felix, Victor, Triumphator, semper Aug. Pont. Max. Franc. Max.

Verum quod refert Vitriarius de gentilibus Imperatoribus, qui titulo summi Pontificis abutebantur, id exinde factum, tum quia gentiliū insanus fastus, & superbia quævis obvia sibi attribuit, prout apud authores alii & plures miri leguntur tituli, ubi se fratres solis & lunæ dixerunt, gentiles igitur Imperatores ex eo vocarunt se summos Pontifices, ut insinuarent se summe esse deditos sacrificiis, & idem significat ac maximos Sacrificatores, quod verò cit. author dicit Gratianum Imperatorem hunc titulum Pontificis & stolam Pontificialem deposuisse, nugæ sunt, majus vero somnium est, quod refert de Maximiliano I.